— Igitur sinite me uobiscum adire...

— Es ualde inuercundus et audax, inquit Gracchus miratus. Hic enim uenisti, apud me, ut suspiciones et figuræ de uxore mea diceres atque postid nos te nobiscum in itinere ad Virginium consentire cupis.

— Noli irasci, carissime, inquit Graccho Aurelia dum in Dextrum conspicit. Gaium bene noui, a pueritia nostra, quem præsentio mirationem meam facere uelle ut quodam per ludos nostros solitus erat.

— Bene, Aurelia, sic fiat... inquit Gracchus mansuefactus.

— Pæne oblitus sum, poll clamauit C.

forsitan uideret nam eas propius oculos admouit et stilum cepit.

— Non te, mi Stolo, stilum uti docebo, etenim stili acumen ad scribendum prodest et alter finis, instar paruæ spathulæ, ad mendam delendam et ceram rursus æquandam. Sed, si dexteram tabellam consideraueris, ceram coæquatam uidebis. Quæ enim Iustinus scripserat deleta sunt.

— Scriba sum, domine, satis gloriose inquam, et in arte mea te adiuuare possum! Tenuis, ut fit, cera est et sæpe euenit ut stilus in ligno tabellæ incidat quæ in cera inscribis. Sine me ceram ex hac tabella auferre!

Dexter pugillares mihi porrexit atque dexteram tabellam purgare coepi ut, cera admodum ablata, raptim et leuiter in ligno incisa uidere possemus uerba “e mortuis redux”. Exclamaui.

— Vide, domine! De spectro, de Tito Aurelio Furiano scripsit... res in dubium uenire non potest! Iustinus formidine interiit coram Furiani larua. Nefas!

Iustinus legebat cum formidine interiit, et pugillares et stilos uidebatur. Tabellæ ceram notis expleuerat nam, dum commentariolum legit, rationem putabat. Tum C. Dexter Meleagrum interrogauit:

— Quando hoc commentariolum domino tuo tradidisti?

— Dominus ille tabernas suas tam diligenter gerebat ut tabernariis juberet ut quotidie ad eum relationes darent. Hoc commentariolum autem Iulii Nebulae aurificis est. Post salutationem enim nuntius hanc relationem tulit et, cum Iustinus cum Fuluiano colloqueretur, ei in manum tradidit. Heri Nebula post tabernam clausam relationem suam scripsit quæ hoc mane ad Iustinum peruenit.

C. Tiburtius commentarioli membranas cepit et scripturas legit. Tum relationem super mensam reposuit et oculos in pugillares iniecit. Cera sinistrae tabellæ notis implebatur atque dextera tabella inanis erat sed acribus oculis C. Dexter nescio quid

Dexter. Oportet, Valeri, centuriam uigilum Ostiensium in crepidines adire. Decus Aureliae, domini mei, agitur.

Omnia optatis Dextri responderunt. Eques prius aduersum Ostiam conuolauit ut uigiles moneret et currus ad portum quam citissime iter fecerunt.

— Sed, domine, inquam, cur Ostiam imus?

— Piscatum.

— Sed quare, suscipio, Lentulus, qui solus inter iudices Furiani non fuit, tribunos quattuor interfecit? Quomodo scis is Ostiae sit? Nihil, mehercule, intelligo.

— Ita est, Stolo, nihil intelligis. Vt primum Ostiam adueniemus, me expergefaco, inquit Dexter cum in puluinis se strauit.

In portu splendida triremis stabat in qua nouus proconsul Bæticæ in litora Hispanica uehetur. Tiburtius uix abs me expergefactus de ræda exsiluit atque Aureliam familiaresque eius apud Virginium Rufinum

— Pax, mi Stolo, pax! Si quoddam simulacrum huc uenit, Meleager, ut opinor, eum uidit. Quidamne hoc mane dominum tuum uisitauit? e Meleagro Dexter inquisiuit.

— Est ut dicas, domine, inquit Meleager. Cum Fuluianus a domino uale dicens discederet, hic in tablinum adiuit ut commentariolum legeret. Paulo post aliquis, qui mihi præceps et incitatus uisus est, petiuit ut ad dominum admitteretur et pusillam rem mihi præbuit: nomisma. Cum id domino traderem, is repente sollicitus factus est, ex cathedra surrexit, ad tablini uelum appropinquauit, ad hominemque uersus, uelo leuiter dimoto, adspexit. Postid ad cathedram reuertit in qua firme sedit et, acumine stili foris ducto, me eum, quocum solus esse uolebat, ad tablinum deducere jussit.

— Potesne, inquit Dexter, hoc nomisma mihi describere? Effigiesne cuiusdam iuuenis in eo cælabatur?

— Minime. Erat paruuus discus aeneus et argenteus cum imagine dei Martis,

iudiciumne in deos constituendum est? Non lex est quæ deorum amicitiam uetet.

— Metuo, inquit C. Dexter subridens, ne spe labaris, Aurelia. Dei enim has cædes non curauerunt.

— Benignitate mea, inquit Gracchus iracundia efferuescens, et hospitio abuteris, iuuenis! Valde deceat te de domo mea decedere. Noniam suspiciones et figuræ tuas pati possum.

— Antea, inquit Dexter, aliquid scire uoluerim. Qui inter uos M. Æbutium Lentulum nouit uel nouerat?

— Ego eum optime noui, inquit Acilius Glabrio senator. Dicebam modo Valerio Valenti, præfecto uigilum, nos ex pridie kalendas de eo nihil audisse et in eum inquiri cupio. Ceterum Nemesianus astrologus eius etiam euanuit.

— Superuacaneum est in Lentulum inquirere, inquit Dexter, nam tu Memmius Maximus, ut præfectus annonæ, ultimus eum uidisti.

iueni respondere cui etiam honorum cursum infringere possum...

– Nihil timeo, carissime, inquit Aurelia excelso animo. Nolo famam decusque minima suspicione maculata esse. Immo uolo tota ueritas sit. Priusquam C. Dexter huc aduenit, omnes me timores uestros edocuistis de rumoribus qui nomen meum inquinare incipiunt. Nonnulli equites aperte edicunt nimis incredibile esse redditum meum in Italiam cum necibus horum sceleratorum quattuor congruisse. Re uera cum fratriis cineres et damnationis causam accepimus, deos immortales obsecraui ut hos maleficos homines affligerent. Re uera magnum gaudium cepi cum certior facta sum Africanum legatum Histropole periisse, etiam si deorum ministri Carpi fuerunt. Re uera magnum gaudium modo cepi de nece Postumi et Scriboniani et Felicis et postremo Iustini. Quid magis pium sorori fratrem amanti? Dei mihi obtemperauerunt. Sola autem, Gaius, culpa mea est a deis amari sed

respondit Meleager.

– Hicne, inquit Dexter, ignotus erat procerus et barbatus et canescens?

– Etenim magnus erat et statura fere sex pedum. Sed tam facies eius quam reliquum corpus in pallio inuoluebantur.

– In pallenti pallio?

– Minime. Non pallenti pallio uestiebatur sed pullatus hic erat, inquit Meleager qui extremis digitis frontem malaxabat. Postquam a domino acceptus est e tablino exiit dum laetus sibilat. Paulo post, Camilla ancilla, quæ magistro potionem afferebat, clamorem profudit et collapsa est. Pro horror! Dominus in cathedra rigidus, capite resupinato, manibus cathedrae bracchia comprimentibus, uidebatur.

– Optime! inquit Dexter. Satis iam te interrogaui. Ad Postumi domum nunc! Vbi spero me alia indicia utilia inuenturum esse.

In itinere C. Dexter me rogauit:

– Quid Stolo? Tibine semper de laruali fabula persuasissimum est?

irruptioni.

– Spero te sinistram auem non fore, inquit Aurelia subridens.

Circum Aureliam erant Valerius Valens præfектus uigilum et Ceruonius Papus consul et uxor eius Albula et Memmius Maximus annonæ præfектus et Proculus præfектus Vrbi et alias senator, Acilius Glabrio. Ne plura, honestus conuentus.

– Sedem habe, inquit Gracchus Dextro, dum exspectas ut cœla iterum placida fiant. Ego autem ipse et uxor mea diutius a Roma afuimus, inde quæ in Vrbe, nobis absentibus, agerentur scire audi sumus. Audiui te honorum cursum prospere iniisse. Sic quæstor urbis designatus es. Te, Dexter, maximis laudibus fero.

– Gratias tibi Graccho ago, inquit Dexter tanta laude grauatus. Certum est M. Gordianum, carissimum imperatorem, uirtutes meas in quodam casu molesto laudauisse. Scilicet magni facio quæstorem urbis designatum esse sed saltem minus deis

Dexter cacchinans. Statim ut ratio fidem commouet, supersticio irrumpit.

Cum in uiam Ardeatinam perueniremus, quidam obuius nobis Postumi domicilium commonstrauit. Erat domuscula duorum tabulatorum cuius foribus corona funebris infigebatur. Dominus meus ad ianitorem se protulit et apud Postumi fratrem, maiorem natu, Aureolum nomine, introducti sumus. Vultum clausum et tristes oculos nobis ostendebat.

– Non diu molestus tibi ero, inquit Dexter. Iustinus curator aquarum mane mortuus inuentus est. Sed heri ad me animo inquieto uenerat nam se credebat a Furiani simulacro agitatum qui tribunus laticlavius in Moesia inferiore de capite iudicatus sit. Frater tuus et Scribonianus præfecti annonæ adiutor et Felix poeta et Iustinus curator aquarum iudices eius fuerunt. Sciebasne?

– Nesciebam, inquit frontem contrahens. Frater numquam hoc mihi narrauit.

– Plus, inquam, in hoc casu progredimur, minus rem intelligo. Vtcumque magis cogitare non curo nam, sententia mea, nocens est Furiani simulacrum.

– Audio. Quare ergo simulacrum indicium deleuisset? Finge te ab omni corpore seiunctum et tuto ab hominum iustitia esse et habere licentiam interficiendi quis uelles, quando uelles, ubi uelles. Ne plura, pone te sicut incorporales Furias esse et obstinatum ad sæuiendum in percussores qui te in Orcum misissent. Tam cautus in agendo fuisses? Sex annos exspectauisses? Necauisses secundarios homicidas tres? Felicem etiam in eis defensorem tuum priusquam principem auctorem mortis, Iustinum ipsum? Nonne satis tibi esset nex eius qui capit is te arcessiuisset? Re uera, ultiōnis lineas transiliendo iustum spectrum non fuisses sed interfector.

– Quid, pol, de spectris concipis? inquam fere confutatus.

– En argumentum! inquit Tiburtius

gratus sum quam uxor tua Aurelia.

– Minus deis gratus?

– Ita est, inquit Dexter, nonne comperisti modo, qui abhinc annis sex fratrem eius capite damnauerant, tribunos quattuor interiisse?

– Quid nobis instillare uis? clamauit subirata Aurelia.

Familiares Aureliæ nonnullos indignationis clamores fecerunt. Dexter bellum orsus est et ei timebam et uerebar quorsum hoc casurum esset? Gracchus enim plane iratus cupidinem ab se dominum meum dimittendi manifeste ostendebat sed, ut Dexter præuiderat, Iouis Hospitalis metus eum comprimebat et impediebat ne hunc illiberalem interpellatorem domo expelleret.

– Scio enim incommoda quæ his sceleratis euenerint, inquit Aurelia mansuefacta. Vt uides, Gai, illos circa me habeo qui de hoc casu certiores facti sunt...

– Melculum meum, inquit Gracchus eam interpellans, non tibi necessarium est isti

– Optime! inquit Dexter manifeste hoc responso contentus. Miser Iustinus dixit fratrem tuum inter cenam periisse. Potesne narrare quid hoc die ageretur? Mihi ignosce si in animo tuo acerbam memoriam reuoco sed mihi sciendum est.

– Væ nobis! Hæc cena, quam gaudio plenissimam speraueramus, funestis fuit. Septimo die ante calendas septembres, saturni die, frater, qui tricesimum et octauum annum suum celebrabat, plures familiares ad cenam uocauit. Valerius Valens etiam, præfectus prætorii, se præsentē, eum honorauit. Sub cenæ finem clades facta est. Frater autem non multum uinum ferebat, sed mori potatorum parere debuit, ad quem morem nescio quem coniuam eum exhortatus est: bibere tanta pocula quantas litteras nomen haberet. Omnes læti et ebrii et inscientes et imprudentes eramus et, cum frater ad litteram M nominis peruenit, id est ad poculum sextum, rubuit et animam singulu edidit. Cum morientem uiderem, tum ebriosi risu

qua Gracchus habitum meum in Aureliam patietur. Non audebit ab se me dimittere.

– Ab se te dimittat? inquam stupidus.

– Credisne hunc magnum senatorem passurum esse ut Aureliam uxorem eius interrogarem? Re uera ardenter cupiet me a domo suo dimittere.

– Verum est, non id cogitaueram.

– Fidem mihi facit deorum metus, nam nefas est dimittere hominem qui mala tempestate hospitium poscat, inquit C. Dexter subridens et astutia contentus.

Aduentu nostro apud Gracchum, imbris densis, in aliquem oecum, ubi senator et Aurelia cum comitibus suis fabulabantur, introducti sumus. Subinde siluerunt et in Tiburtio Dextro animos defixere.

– Saluus sis, inquit Gracchus dum ad salutandum dominum meum de sella surgit.

– Subitis et ingentibus procellis apud te appellimur, inquit Dexter, ignosce

Noniam plura indicia, ut opinor, colligam.  
Cura ut ualeas.

Cum domicilium Postumi reliquimus,  
uoce clara et palam hoc obseruaui quod nos  
mortales paruulae res sumus.

– Postumus, inquam, dum poculum  
sextum bibit, periit.

– Quid tum? rogauit Dexter.

– Finge, inquam litteras nominis mei  
numerans, si Stolo uocaretur, semper uiuus  
esset.

– Nimis ridiculum! inquit C. Dexter  
ridens. Vt cauillator es, mi Stolo! Bene,  
Mehercule, adiutus sum! Sed quid putaueris si  
nos ad Aureliam eamus? Etenim uoluerim  
scire quæ illa de his necibus cogitaret. Non  
procul a Roma uilla sua ponitur, paulo ante  
Ariciam. Tantum opus est itinere duarum  
horarum. Rædam conducamus et eamus!

– At, inquam, tempus inalienissimum  
est, nam cælum nubilosum est. Tempestas  
imminet.

– Immo hæc tempestas erit occasio

pæne coruebam. Mouere et illi succurere et  
subuenire non potui. Quam terribilis  
comissatio! In nobis erat medicus Anaxander  
qui Postumum se suffocaturum animaduertit.  
Sed nimis sero egit et, priusquam Anaxander  
se interponere potuit, frater animam efflauit.

– Non potes, ut opinor, inquit  
Dexter, omnis conuiuæ nomen scire qui hoc  
uespere præsens erat?

– Omnes conuiuæ, inquit Aureolus,  
familiares fratris erant, ex quibus quartam  
partem nesciebam, sed, si tibi placet, indicem  
conuiuarum tibi tradere possum. Namque  
frater, uerus subpræfectus uigilum, omnia  
ordinauit et hunc nominum indicem Memori  
nomenclatori instituit.

– Non necesse, inquit Dexter, est  
indicem mihi dare, sed fac ut Memor ueniat  
quoniam plerumque nomenclatores miram  
nominum recordationem habent.

Aureolo uocante, seruus apparuit  
statimque dominus meus eum interrogauit.

– Meministi, ut opinor, non tantum

nominis uniuscumque conuiuæ, qui ad conuiuum Postumi anniuersarium arcessitus est, sed etiam ubi accubaret.

– Memini, inquit breui nomenclator.

– Potesne mihi dicere qui a lateribus Postumi accumberent?

– A sinistro latere eius Valerius Valens præfектus uigilum erat, a dextro Mucius Florus centurio.

– Bene. Eratne, inquit Dexter, inter conuiuas poeta Felix uel Scribonianus præfecti annonæ adiutor uel Iustinus curator aquarum?

– Enimuero aderat Cornelius Scribonianus sed nec Felix neque Iustinus in numero conuiuarum fuerunt quamquam Postumus eos conuocauerat. Venire non potuerunt.

– Animaduertistine aliquid insolitum? Quomodo Scribonianus se gerebat? Se appropinquauitne aliquando ad Postumum?

– Nullo tempore, respondit Memor, et etiam ille mihi absens uidebatur. Quasi

aliquid eum sollicitaret, nimis parum bibebat et cibos imis digitis tangebat. Neque particeps lætitiae erat.

– Meministine conuiuæ qui ad Postumum exposuit ut is tanta pocula biberet quantas litteras nomen haberet?

– Memini, inquit Memor. Erat Nemesianus, M. Æbutii Lentuli mathematicus.

– Æbutiumne Lentulum dixisti? Iustinus, aquarum curator, mihi dixit illum, sub Furiani iudicio, præfectum castrum Vndecimæ Claudiæ fuisse qui in parte rei esse quam simulatam iustitiam uocabat recusauisset. Eratne inter conuiuas?

– Aberat sed quoniam fas est astrologum per anniuersarium conuiuum habere atque Lentulus, cuius nomen in indice inscriptum erat, se uenire non posse excusauit, pro se Nemesianum obtulit. Postumus consentit.

– Bene. Hospitio tuo, inquit C. Dexter de sella surgens, Aureole, abuti nolo.